
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

1 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 
 

N° 268                                                                            

 

 OGGETTO: Esecuzione Lavori di “Messa in sicurezza del Territorio – 

Mitigazione del rischio idrogeologico in Loc. Zufaro nel centro 

abitato del comune di Vaccarizzo Albanese (CS)”- Decisione a 

Contrattare mediante affidamento diretto dei lavori di indagini 

geognostiche e risultanze di laboratorio – tramite procedura telematica 

mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA.CUP: I72C22000110001 

CIG: A03C054DB2. 

DATA: 18/12/2023 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE’, il giorno DICIOTTO, del mese di DICEMBRE, nel proprio 

Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 08.03.2022 è stato deliberato 

l’adesione al Bando di cui all’Art. 1 Comma da 51 a 58 della Legge 160/2019.  

Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. 

Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di 

assegnazione del contributo di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 

2019, n.160 (allegato n.2);  

Visto l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto 

legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazione dalla legge 13 ottobre 2020 n.126 

(S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), il quale ha previsto lo scorrimento della 

graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020 e che gli enti locali beneficiari del 

contributo, appositamente individuati con comunicato del Ministero dell'interno, 

confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla 

data di pubblicazione del comunicato stesso;  

Preso atto che il Comune di Vaccarizzo Albanese risulta beneficiario del contributo di € 

150.000,00 (Euro centocinquantamila/00) concesso per la Progettazione Definitiva, Esecutiva 

e Responsabile della Sicurezza in fase di Progettazione dei Lavori di “Messa in Sicurezza 

del Territorio – Mitigazione del rischio Idrogeologico in Località Zufaro nel Centro Abitato 

del Comune di Vaccarizzo Albanese (CS)”; 



  

 

 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Arch. Franco Manfredi, nominato ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto;  

Dato Atto che l’importo stimato presunto dei compensi per le prestazioni richieste è pari ad 

€ 22.957,54 escluso IVA se dovuta; 

Considerato che:  

❖ l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

❖ l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui 

sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;  

❖ CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione 

per la fornitura/servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento 

mediante le procedure di affidamento del ME.PA.;  

❖ ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso 

ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o mediante Trattativa Diretta;  

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 23 del 04/02/2023 con la quale si affidava il Servizio 

di Progettazione Definitiva, Esecutiva e Responsabile della Sicurezza in fase di 

Progettazione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOC. ZUFARO NEL CENTRO ABITATO del 

comune di Vaccarizzo Albanese (CS) all’Ing. Claudio Adduci, nato a Belvedere Marittimo il 

29/10/1980, con Studio Professionale in Santa Maria del Cedro, Part. IVA 02825800788 Cod. 

Fisc DDCCLD80R29A773B; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 25 del 06/02/2023 con la quale si affidava il Servizio 

di Studio Geologico dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOC. ZUFARO NEL CENTRO 

ABITATO del comune di Vaccarizzo Albanese (CS) al Dott. Pasquale Longobucco, nato a 

Corigliano calabro (CS) il 11/12/1976, con Studio Professionale in San Giorgio Albanese (CS), 

Part. IVA 03287590784 Cod. Fisc: LNGPQL76T11D005P; 

Rilevato che si rende necessario affidare i lavori di indagini geognostiche e risultanze di 

laboratorio Amministrativo dell’opera di cui sopra al fine di dar corso alla sua esecuzione; 

Rilevato che allo scopo è stato predisposto l’allegato: 
 lettera di invito a procedura per affidamento diretto; 

 Dgue; 



  

 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 

dell’importo inferiore a 150.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche 

senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi 

di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare 

la propria offerta economica alla Ditta G.A.P. CONSULTING S.R.L.  – Castrovillari (CS) 

C.F.:/P. Iva: 03091310783; 

Rilevato che tale Ditta è stata individuata sul MEPA; 

Rilevato che la Ditta, invitata alla procedura, con offerta in data 15/12/2023 si è dichiarato 

disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto sull’importo 

a base di gara soggetto a sconto di euro 229,58; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il vigente Statuto; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale 

atto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. 

n. 36/2023 (e s.m.i.) alla Ditta G.A.P. CONSULTING S.R.L. Castrovillari (CS) C.F.:/P. Iva: 

03091310783dei lavori di “Messa in sicurezza del Territorio per rischio frane Loc. Zufaro nel 

centro abitato del Comune di Vaccarizzo Albanese (CS)”- alle condizioni indicate nello 

schema di contratto allegato ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro 

22.727,96 già al netto dello sconto; 

Di Dare Atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito 

negativo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, 

del D.Lgs. n. 36/2023;  

Di Dare Atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 



  

 

 

Di Dare Atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 

845/8 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

Di Disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e sull’Albo Pretorio del Comune; 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco MANFREDI) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo 

l’ipotesi di cui agli art. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Vaccarizzo Alb., lì 18/12/2023 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

(F. to Rag. Angelo LORICCHIO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   

( Arch. Franco Manfredi) 
 

Lì     23/04/2024 


